
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

VÝBOR PRO ZAHRANIČNÍ VĚCI, OBRANU A BEZPEČNOST 

 28. USNESENÍ 

z 6. schůze, konané dne 20. ledna 2021 

k zadržení Alexeje Navalného a prioritám zahraniční politiky 

VÝBOR 

po úvodním slově Martina Povejšila, náměstka ministra zahraničí, po zprávě senátora Pavla Fischera a po 
rozpravě 

I. konstatuje, že 

1. zadržení Alexeje Navalného po příletu na území Ruské federace opět nastolilo otázku ochrany 
lidských práv a fungování justice v Ruské federaci; 

2. dosud nebyly ze strany Ruské federace uspokojivě vysvětleny okolnosti útoku zakázanou 
bojovou otravnou látkou typu novičok na Alexeje Navalného, a to ani navzdory sankcím EU, 
které byly v říjnu 2020 uvaleny na vybrané osoby, přičemž užití zakázané látky potvrdila 
Organizace pro zákaz chemických zbraní OSN i laboratorní analýzy provedené nezávisle ve 
třech státech EU; 

II. podporuje vládu ČR v úsilí projednat další postup vůči Ruské federaci na nejbližším setkání Rady 
pro zahraniční věci EU, a to včetně zavedení nových sankcí; 

III. apeluje na ministra zahraničí ČR, aby ve spolupráci s Německem a dalšími partnery v EU bez 
odkladu zahájili rozhovory s nově zvoleným prezidentem USA a našli společnou řeč v otázce 
vztahu k Ruské federaci, mimo jiné v souvislosti s pokračováním stavby plynovodu NordStream 2, 
který americká administrativa podrobila sankcím, dále v otázce vztahu k Čínské lidové republice, 
mimo jiné v souvislosti s investiční dohodou mezi EU a Čínskou lidovou republikou, a také 
v dalších strategických otázkách; 

IV. pověřuje předsedu Výboru senátora Pavla Fischera, aby předložil toto usnesení předsedovi Senátu 
Parlamentu České republiky.  



Pavel Fischer v.r.       Patrik Kunčar v.r. 
předseda výboru       ověřovatel výboru 


